



Handläggare: Marie Broberg
Telefon: 08 508 14 050

Till
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

Långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet - remissvar

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som yttrande till kommunstyrelsen.

Lena Holmdahl
Tf Stadsdelsdirektör

Agneta Stenborg
Tf Avdelningschef Förskola och fritid

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har skickat ut remissen om Långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet till stadens förvaltningar. Satsningen på nya anläggningar är omfattande, där fullstora idrottshallar, konstgräsplaner och ridanläggningar är de mest prioriterade investeringarna. Idrottsnämnden prioriterar investeringar i bland annat ridanläggningar, konstgräsplaner, ytterligare någon ny ishall och modernisering av befintliga. Dessutom ska man satsa på ett större sportfält liknande Skarpnäcksfältet. Även en utveckling av anläggningsutbudet på Järvafältet prioriteras, liksom spontanidrottsytor som stadsdelsnämnderna har investeringsansvar för. Förvaltningen anser att idrottsförvaltningens förslag till långsiktig plan ger en bild av vilka utmaningar som står för framtiden för idrottens anläggningar och verksamhet. Ett mer strukturerat upplägg skulle dock göra planen mer användbar och tydlig. Förvaltningen anser att bollplanen vid Rågsveds IP bör vara en av de planer som byggs om med konstgräs inom en snar framtid.



Ärendets beredning

Detta ärende har beretts av avdelningen förskola och fritid. Remisstiden sträcker sig till den 4 mars. Remissen behandlas i stadsdelsnämnden 17 februari.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har skickat ut remissen om Långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet till stadens förvaltningar. Planen har tagits fram av idrottsnämnden på uppdrag av kommunfullmäktige, enligt beslut i budget 2009. Planen ska ge staden ett samlat underlag för fortsatta ställningstaganden i utvecklingen av idrottsverksamheten i Stockholm för de närmaste tio åren, med sikte på 2030.

Ärendet

Idrottsnämnden äger och sköter eller upplåter idag ca 400 anläggningar. Ungefär hälften av dessa är gymnastiksalor i skolorna. Därutöver finns också sim- och idrottshallar, publika evenemangsarenor, idrottsplatser med ishallar, ridanläggningar och bollplaner. Satsningen på nya anläggningar är omfattande, där fullstora idrottshallar, konstgräsplaner och ridanläggningar är de mest prioriterade investeringarna.

I stadens idrottspolitiska program, antaget av kommunfullmäktige 2006, anges bland annat att idrottsverksamhet med stadens stöd ska bedrivas i en hälsosam miljö där drift och skötsel håller högsta kvalitet, med stor användar- och publikvänlighet, och att stadens egna anläggningar ska vara tillgängliga och anpassade för alla. Andra viktiga målsättningar och styrdokument är Vision 2030 och den nya översiktsplanen. I Vision 2030 anges idrottsutbudets strategiska betydelse för ett sundare liv, med närhet till anläggningar som viktig i planeringen. I den nya översiktsplanen är idrott, rekreation och attraktiva grönområden ett fokusområde. Idrottsförvaltningen anpassar i viss mån planeringen till översiktsplanens tyngdpunkter, även om en viktig parameter också är en god geografisk spridning av idrottsanläggningarna.

I planeringen för upprustning och modernisering av befintliga idrottsanläggningar och i planeringen av nya tar idrottsförvaltningen hänsyn till en rad faktorer. Det är i första hand befintligt idrottsliv och skolors och allmänhetens behov, men arbetet påverkas också av högt ställda krav från nationella och ibland internationella idrottsförbund. Andra viktiga krav som måste tillgodoses är tillgänglighet och miljöhänsyn samt modernisering och installation av tekniska och energieffektiva system.

Idrottsförvaltningens förslag till reinvesteringar och investeringar utgår ofta från befintligt anläggningsbestånds behov av upprustning och modernisering, men också av nyproduktion i nytillkomna eller förtätade stadsdelar eller för att möta en sedan tidigare inte tillgodosedd efterfrågan. Den omfattande satsningen på att ersätta dåliga grus- och naturgräsplaner med konstgräsplaner är ett mycket tydligt exempel på detta. Idrottsförvaltningen ska utveckla det befintliga beståndet men samtidigt i stadsplaneringen bevaka framtida behov av nya anläggningar och spontanidrottsytor.

De riktigt tunga investeringarna under ett antal år framöver kommer med nödvändighet att handla om stadens äldsta sim- och idrottshallar. Farsta sim- och idrottshall, Farsta IP och Farsta gård har potential att bli ett sportcentrum. Andra tänkbara platser för att etablera sportcentrum är idrottsplatserna i Grimsta, Stora Mossen, Sätra, Kärrtorp, Vårberg och Spånga.

Idrottsnämnden prioriterar investeringar i bland annat ridanläggningar, konstgräsplaner, ytterligare någon ny ishall och modernisering av befintliga. Dessutom ska man satsa på ett större sportfält liknande Skarpnäcksfältet. Även en utveckling av anläggningsutbudet på Järvafältet prioriteras, liksom spontanidrottsytor som stadsdelsnämnderna har investeringsansvar för. Idrottsförvaltningen framhåller att det är viktigt att dessa platser upplevs som trygga och har god belysning. Fortsatta investeringar i spontanidrottsytor kan säkert ske i samverkan med idrottsrörelsen och med särskilda investeringsmedel (idrottslyftet). Idrottsförvaltningen kommer att medverka i den utsträckning förvaltningens synpunkter efterfrågas, och i de fall det kan ske investeringar på eller i anslutning till befintliga idrottsytor.

Avseende nya fullstora idrottshallar har idrottsförvaltningen följande prioriteringsordning:

1. Skanstullshallen/Frans Schartaus gymnasium
2. Smedshagen
3. Stora Mossens idrottshallar
4. Engelbrektshallen
5. Annedal/Mariehäll
6. Hjulsta
7. Älvsjö
8. Hökarängen
9. Enskede gård
10. Gubbängens idrottshall



Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att idrottsförvaltningens förslag till långsiktig plan ger en bild av vilka utmaningar som står för framtiden för idrottens anläggningar och verksamhet. Det är bra att staden arbetar långsiktigt för förbättrad folkhälsa och föreningsliv samt att man har såväl ett genusperspektiv som ett miljöperspektiv i planeringen för olika idrotter och anläggningar. Planen ger dock ett ganska spretigt intryck, där satsningarna ibland är riktade mot en plats eller anläggning, och ibland presenteras mer visionärt och långsiktigt. Ett mer strukturerat upplägg skulle göra planen mer användbar och tydlig.

I Enskede-Årsta-Vantör finns bland annat Årsta IP, Hagsätra IP och Enskede IP, Högdalens sim- och idrottshall samt ett flertal stora och välanvända grusplaner. Stadsdelsområdet är mycket stort, både till befolkning och till yta. Här finns också stora skillnader i såväl bebyggelsestruktur som till befolkningsstruktur och socioekonomiska grupper, vilket ställer olika krav på idrottsanläggningarna. I områden med en stor andel unga och med låg sysselsättning är det viktigt med ett bra utbud av idrottsanläggningar samt ett fungerande föreningsliv, för att ungdomar ska kunna fångas upp till olika aktiviteter. Därför är det viktigt att idrottsförvaltningen också, förutom att bevaka stadsplaneringen, för diskussioner med stadsdelsförvaltningarna kring vilka områden som har stora behov av många och fungerande idrottsanläggningar.

I förslaget till långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet kan konstateras att det inte är många anläggningar i Enskede-Årsta-Vantör, befintliga eller nya, som nämns i planen. Det är viktigt att staden arbetar parallellt och samordnat i planeringen för olika verksamheter och inom och mellan de olika förvaltningarna och bolagen. För Enskede-Årsta-Vantör är arbetet med Söderortsvisionen och lokal utveckling i Rågsved prioriterat ur ett trygghets- och delaktighetsperspektiv. Bland boende och verksamma i Rågsved är ett starkt önskemål att Rågsveds IP vid Rågsveds centrum byggs om med konstgräs och eventuellt i en annan storlek med möjligheter till fler idrottsgrenar. Förvaltningen anser därför att detta även borde vara prioriterat hos idrottsförvaltningen, som ett led i utvecklingen av söderort. Förvaltningen har en arbetsgrupp tillsammans med fotbollsföreningar där alla är överrens om behovet. Tanken är att föreningarna med hjälp av stadsdelsförvaltningen, idrottsförvaltningen och Stockholms idrottsförbund ska söka medfinansiering genom Idrottslyftet för en ombyggnad av bollplanen till konstgräs. Det är i dagsläget emellertid osäkert vilka andra aktörer som ska vara med och finansiera detta.



En ombyggnad av bollplanen skulle ha flera kvalitetshöjande effekter för området, såväl socialt som i den yttre miljön. Som det är idag används planen inte i så hög utsträckning, då den är i dåligt skick. Det blir lätt större vattensamlingar på delar av planen, stängslet kring den är trasigt och belysningen är dålig. Det är heller inte möjligt att använda marken till något annat, till exempel bostäder, då stora vattenledningar löper under området. En ombyggnad med konstgräs skulle också bidra till att den kunde användas mer effektivt, vilket skulle kunna leda till att området befolkades i högre grad. Det i sin tur skulle öka uppfattningen av trygghet i området. Planen ligger dessutom intill Rågsveds skola och skulle kunna användas i skolans verksamhet. Nu utgör den istället en barriär mellan centrumbyggnaderna och bostadsområdena. Förvaltningen har haft kontakt med idrottsförvaltningen kring behovet av upprustning. Idrottsförvaltningen har genomfört en enkel markundersökning som visar att förhållandena är relativt goda för en upprustning. Kunskapen om behovet borde därför finnas hos idrottsförvaltningen. Förvaltningen anser därför att Rågsveds IP bör vara en av de bollplaner som byggs om med konstgräs inom en snar framtid.

Bilaga

Långsiktig plan för stadens idrottsverksamhet, 2010-11-20, dnr 410/478/10.